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Autonomii żądają Polacy 
w  Czech as i owa:

MOR OSTRAWA. (Pat.) „Dzien
nik Polski", organ ludności polskiej 
4v Czechosłowacji w numerze z dnia 
łł7 m arca br. ogłasza pt.: „Historycz
na chwila ludu polskiego w Czecho
słowacji —  Związek Polaków w Cze
chosłowacji jako  wyraz jednolitego 
frontu ludu polskiego" kom unikat 
następującej treści: 26 bm. o godz. 
16 przedstawiciele naszego społeczeń 
stwa zebrani w czeskim Cieszynie z 
całego k ra ju ,  uchwalili jednomyślnie 
wśród niebywałego entuzjazmu utwo 
rzyć Związek Polaków w  Czechosło
wacji jako wyraz jedności politycz
nej i powołanie do życia Komitetu

Organizacyjnego złożonego z człon
ków dotychczasowych zarządów’ 
„Związku śląskich Katolików" i „Pol 
skiej Partii Ludowej". W  ten sposób 
lud po lsk1 w Czechosłowacji okazał 
swą dojrzałość polityczną i zbudował 
jednolity front do zwycięskiej walki 
o swoje prawra.

„Dziennik Polski" domaga się 
dalej całkowitego równouprawnienia 
z CzCchainl w republice, żąda „aby 
zniknęły czeskie szkoły w gminach 
językowo polskich, aby obok polskie 
go robotnika, pracującego na swojej 
ziemi i nie prześladowanego z powo 
du swej narodowmści — pracował

także polski inżynier, aby w urzędzie 
państwowym i samorządzie, w adm i
nistracji kolejowej i leśnej, w przed
siębiorstwach publicznych i p ryw at
nych, w życiu gospodarczym 1 wszę
dzie indziej Polak był nie wyjątkiem, 
B regułą".

„Żądamy tych samych praw, jakie 
ma narodowość czeska. Nigdy ni®: 
zgodzimy sie na to, aby ludność pol
ska nie uzyskała tego, co posiadają 
inne narodowości w republice P o 
nieważ wszystkie narodowości dom a
gają sie autonomii 1 my żądamy auto 
nomil na terenach ..etnograficznie 
polskich44.

mu n u  cel» w i z ą g ś a  l^instonc C h u r c h ś t a  ** Par ej2  u
PARYŻ. (Pat.) Wizyta Winstona 

Church:IIa w Paryżu, a zwłaszcza ofi 
jSjalne konferencje, jakie odbywa z 
czołowymi przedstawkuelami francu  
ik ich  kół urzędowych i opozycji, są 
przedmiotem ogólnego zainteresowa- 
h i i  kół politycznych stolicy oraz pra 
iy W  kołach politycznych w ska
kują, iż Winston Churchill bawi w 
Paryżu w zupełnie innym cha rak te 
rze niż Lloyd George, k tóry  wyraźnie 
podkreśli! swój opozycyjny stosunek 
So rządu Chamberlaina. Przeciwnie 
*- wizyta paryska Churchilla, który

ostatnio pojednał s :ą z premierem 
Chamberlainem, uważana jest za a k 
cję, m ającą na celu wyjaśnienie za
drażnień, jakie ostatnio się ujawmły 
między rządem F rontu  Ludowego a 
premierem Chamberlainem, m. in. w 
dziedzinie polityki hiszpańskiej. Głów 
tiym jednak zadaniem Churchilla — 
jak zaznaczają między wierszami 
dzienniki paryskie — ma być poinfor 
mowanie się o wewnętrznej' sytuacji 
t 'rancuskiej, zapoznanie francusk ich 
kół politycznych z opinią Londynu 
na temat ewolucji wewnętrznej po

lityki francuskiej oraz wreszcie zba
danie możliwości zacieśnienia współ
pracy między Francją a Anglią w 
dziedzinie lotniczej.

W  czasie wjzyty swej w’ Paryżu 
Winston Churchill odbył konferen 
cję z premierem Blumem, ministrem 
Paul Boncourem, dw ukrotną rozmo
wę z ministrem obrony narodowej 
Daladierem, z preze^ra izbv Herrio- 
tem oraz z b premierem Fladinem 
; deputowTanvm Paul Reynaud Na
leży zaznaczyć, iż obecnie bawi rów’ 
nież przejazdem w Paryżu Baldwin.

Ponadpartyjny rząd ocalenia publicznego
b@d tite utwonsny we Francffi ?

P)RYŻ. (Pat.) Im  bardziej k o m 
plikuje się pod wpływem nowych 
strajków’ sytuacja wewmętrzno-poli- 
tyczna, tym bardziej mnożą się apele 
na rzecz powołania ponadpartyjnego 
rządu ocalenia publicznego. Po pety- 
cji, poJp isanej przez 77 deputow a
nych na rzecz zaprzestania w'alk p a r 
tyjnych i utwrorzenia rządu ponad- 
partyjnego, z kolei jedna z najw ięk
szych organizacyj kombatantów’ Uni

on Nationale des Anciens Combat- 
tanfs na W’.ecu, który zgromadził ok. 
10 iys., powzięła rezolucję, w której 
głosi, iż k ra j  odrzuca koncepcję rzą
du Unii Narodowej, w* którym  były
by reprezentowane na nowo wszyst
kie grupy i grupki par lam entarne 
Taki rząd —  oświadcza uchwała b. 
kombatantów —  z góry byłby ska
zany na bezczynność i rozbicie. Kraj 
domaga się powierzenia rządów F ran

cją ograniczonej grupie ludzi, zdol
nych do działania, a nie do p rzem a
wiania.

Apele tego rodzaju mnożą się ze 
wszystkich stron, a równocześnie na 
łam ach prasy francuskiej toczy się 
nadal ożywiona dyskusja na temat 
konieczności, a przede wszystkim mo 
żiwości powTstania rządu czy to Unii 
Narodowej, czy Ocalenia Publicz
nego.

1^-1 eci e i&tawBemaea
Pan Prezydent na uroczysto] akademii

ARSZa WA. (Pat.) Zw iązek P ra 
cy Obywatelskiej Kobiet obchodził w 
dniu  wczorajszym uroczystość dzie
sięciolecia swego istnienia, akadem ią 
w sah’ Rady Miejskiej.

Uroczystość zaszczycił swą obec
nością Pan Prezydent R. P. P iof. Dr 
Ignacy Mościcki, który o godz. 11 
przybył do Rady Miejskiej.

Powitalne przemówienie wygłosi
ła przewodnicząca zjazdu dr Poho- 
ska.

Obecni przez powstanie uczcili 
panuęć Marszałka Piłsudskiego.

Dłuższy referat n. t. „10 lat istnie
nia ZPOK" wygłosiła sen. Halina 
Jaroszcwiczowa,

Z kolei d r  Pohoska wzywa wszyst 
kich ,io uczczenia chwilą milczenia 
t. p Michaliny Mościckiej —  pierw’ 
_zej honorow ej przewodniczącej Z. 
P J .  K.

Po wygłoszeniu przez wiceprzewo 
dmczącą p. Matuszewską re fera tu  o 
„zadaniach ZPOK na przyszłość", 
sekre tarka  p. Rogaczewska odczytała 
następujące uchwały zarządu pełne

go Związku Pracy Obywatelskiej Ko
biet:

1) w ciągu 10 lał istnienia Związku Pra 
cy Obywatelskiej Kobiet dążyłyśmy do te 
go, żeby poslępowa< według wskazań 
W ielkiego Marszalka, czyn Jozefa Piłsud
skiego będzie zawsze dla nas drogowska 
rem.

Teraz, kiedy odpowiedzialność za losy 
państwa spadła na nas wszystkich, tym 
bardziej skupić się musimy ! trwać nieztom 
nie na straży zasady wyrażonej stówami 
naszej aeklaracjf ideowej z dnia 8 grudnia 
1936 r.

„Uznając, że najważniejszym celem, ku 
któremu zmierzać winien obywatel jest ho 
nor, dobro I potęga Polski, ZPO K uważa, 
że jego wszystkie członkinie winny sze

rzyć I realizować Ideą służby dla dobra I 
potęgi państwa polskiego, jego gotowości 
obronnej I mocarstwowego stanowiska".

2) Ustawa o służbie wojskowej, reallzu 
jąc nasze postulaty, daje kobietom moź 
ność współdziałania w zakresie obronności 
państwa. Witamy tę ustawę z radością I 
wzywamy wszystkie członkinie do wzmo 
żenią pracy w tworzonych w Z P C K  sekc
jach przysposobienia dla obrony kraju.

WARSZAWA (Pal.) Pan  Marszałek 
SMIGLY-RYDZ 

przesłał Zjazdowi Zw. Pracy Obyw a
telskiej Kobiet depeszę z życzeniami 
pomyślnych obrad.

Depesza ta, odczytana podczas 
wieczornych obrad zjazdu, przyjęta 
była burzą oklasków

Uczestniczki zjazdu ZPOK u P. Prezydenta
W A R SZA W A , (Raf). Wczoraj o godz. 

18 Pan Prezydent R. P. przyiąt uczestnicz 
ki zjazdu Związku Pracy Obywatelskiej Ko 
bieł, które przybyły do Warszawy w rwiąz 
ku z obchodem 10 istnienia tej organ.za 
cji.

Nin. Kościałkcwski wyjechał do Orwldowa
Minister Pracy i Opieki Społecz

nej Mar.an Zyndram-Kościałkowski, 
który  onegdaj bawił w Wilnie i do
konał lustracji miejscowego oddziału

Funduszu Pracy  —  w dniu wczoraj
szym wyjechał z Wilna do swego m a
ją tku  w OrwiJowie,

W czterech salach zamku: tronowej, ry 
cerskrej, b Jo w e j I obiadów czwartkowych 
zgromadziły się członkinie ZP O K  w licz 
bie przeszło dwa tys ace.

O  godz 1fa Pan Prezydent R- P- w oto 
czeniu członków domu wojskowego i cy 
wilnego wszedt do sali tronowej po orzy 
witaniu się z zebranymi członkiniami za 
rządu ZPO K. Pan Prezydent przeszedł 
przed szpalerem delegatek, które zgołowa 
ty Panu Prezydentowi R. P. długą i serde 
czną owację.

Przed ' koiminikaiji kolejowej 
i pocztowej z Litwą

UKcńczenie prac DoPkcmisji w Augustowie
AUGUSTÓW. (Pai.) Podkomisja, 

zajmująca się sprawami kolejowymi 
I drogowymi, pracowała do późna w 
nocy z soboty na niedzielę oraz przez 
niedzielę. Prace tej podkomisji są 
właściwie zakończone Jak  w ;adomo, 
druga podkom isja — do spraw kom u 
nikacji pocztowej, telegraficznej itd.

ukończyła swe prace już w  sobotę 
Dzień dzisiejszy poświęcony zostanie 
: p iaw om  czysto technicznym, jak 
sporządzenie tekstów w językach poi 
skim i litewskim.r *

Należy się spodziewać, że prace 
zostaną już dzisiaj zakończone.

Wykoleili pociąg ra linii Kowno-Kłajpeda
RYG A, (Pat). Z Kowna donoszą: w 

dniu wczorajszym dokonano zamachu na 
pociąg, Idący z Kowna do Kłajpedy. VI 
pobliżu stacji Radziwlliszk, nieznani spraw

cy ułożyli na torze sto s  kam'enl, o  które 
wykoleił się pociąg motorowy. Ofiar w lu 
dziach nie było. Policja prowadzi energie* 
ne dochodzenie.

R ozm ow y wlosko-angielskie
RZYM. (rat.) Przed południem 

odbyła się siódma z kulei rozmowa 
am basadora brytyjskiego lorda Pert- 
na z ministrem spraw zagranicznych 
hi. Ciano. Koła angielskie inform ują, 
że w toku tej rozmowy omawiano 
sprawy hiszpańskie na podstawie in- 
strukcyj, jakie oba rozmówcy otrzy
mali ostatnio od lorda Halifaxa ł 
Mussoliniego. W  wyniku wczoraj
szej rozmowy, k tóra  trwała 40 minut, 
dojść miano do uzgodnienia kilku 
aktualnych zagadnień międzynarodo 
wych, związanych z problematem 
hiszpańskim.

PvZYM. (Pat.) „Internazionale Di 
plomatica". ogłasza kom unikt, k tóry 
wiązany tli jest z wynikami rozmów 
angielsko włoskich.

Treść komunik tu jest następu :ą-

ca; Włoskie koła odpowiedzialne po 
zaznajomieniu się z oryginalnym tek 
stem mowy Chamberlaina stwierdza- 
ją, że wiele fragmentów’ tej mowy 
zwróciło specjalną uwagę Rz^mu, a 
zwłaszcza k ry tyka  Ligi Narodów, od
mowne stanowisko wrobec inicjatywy 
rosyjskiej oraz zajęcie pozycji wo
bec Czechosłowacji

Podczas gdy ze strony włoskiej 
potwierdza się w sposób jak na jhar
dziej w yraźny i lojalny zobowiąza
nia. przyjęte w  Londynie, włoskie 
koła odpowiedzialne śledzą z naj
większą uwagą kam panię  lewicy 
francuskiej za interwencją w Hiszpa 
iiii. interwencją, k tó ra  pociągnęłaby 
■dodające się przewridz'eć f napewno 
poważne reperkusje  I mogłaby nara
zić na szwank pokój na kontynencie 
europejskim.

W Hiszpanii powstańcy posuwają siĘ naprzód
MI2sto Fraga zdobyte

Sa RA G O SSA , (Pat). O  zmierzchu woj 
tka gen. Ysgue wtargnęły do Katalonii I 
zajęły wioskę Masalgorreig. W tym umym  
czasie miasto Fraga zostało całkowicie 
otoczone p^zez wojska powsrańcze. STRA 
ŻE PRZEDNIE W ESZŁY j UŻ  JA K O SY  DO  
M IASTA. Na lewym brzegu rzeki Cinca 
wojska powstańcze zajęły obszar około 40 
km szeiokośel I od 3 do 5 km wgłąb,

Sa L a Ma NKA, (Pat). Główna kwatera 
powstańcza komunikuje: na froncie aragoń 
sklm wojska nasze posuwają się dalej. Od  
działy działające na prawym skrzydle, za 
jęły miejscowość Santa Barbara, szczyty 
Tardera, Casfillar, Jaqant i kilka sąsiednich 
wzgórz. Kolumny, działające na odcinku 
Los Monegros posunęły się wgłąb o 32 kl 
lometry I zajęły Va|fada, Penalba Gan 
darnos.

35 tys. robotników strajkuje w cxr. paryskim
Armat dla Hiszpanii domagają się komuniści wa Francji

łrnego do jednego z największych stadło 
nów Paryża przei generalną komederację 
pracy. Zebrani robotnicy w liczbie 15 ty*, 
ludzi, składający się przeważnie ze strat 
kujących, przyjęli sekretarza gene-alnej 
konfederacji pracy p. iouhauz takimi gwł* 
daml 1 okrzyŁam , iż przewodca francuskie 
go ruchu zawodowego nie mógł zabrać 
głosu l musiał opuścić salę Zebrani —  w» 
docznle pod wpływem otrzymanych In- 
strukcyj —  wznosili okrzyki „do dzieła", 
„dość przemówień", „armaty dla Hlszpa 
nil". i

PARYŻ, (Pat). Mimo gorączkowej akcji 
rządu, —  a zwłaszcza ministra stanu p 
Vincent Auriala, celem położenia kresu 
fali strąjkowej, nie przyniosło to żadnego 
rozwiązania sytuacji. Strajk w okięgu pary 
skim obejmuje już 35 tys. robotników. 
Dowodem akcji dywersyjnej komunistów, 
którzy starają się w widoczny sposou wv 
korzystać strajk celem zmuszenia rządu Blu 
ma do Interwencji na rzecz rządu w Barce 
łonie, jest niezwykle charakterystyczny In 
cydent, jaki zdarzył się w Paryżu w sobotę 
wieczorem w czasie wielkiego wiecu, zwo

T rząsen .e  i  emi w Budapeszcie, Wiedniu
i Jugosławii

BUDAPESZT, (Pa1). W  niedzielę o g 
12.20 w Budapeszcie i okohcach dato s.ę 
odczuć aość silne trzęsienie zie.r.i, które 
trwało około 3 sekund.

WIEDEŃ, (Pat). Tutejsza stacja sejsmo 
graf.czna zanotowała tak sihy wstrząs zie
mi, że ig.ełki miernicze aparatów powypa 
dały Stacja otrzymała przeszło 50 teleto

nów z zapytaniem . .nformac.ami.
B1AŁOGROD, (Pat). W m.eścle A gra m  

około południa dało się wczoraj odczuć 
trzęsienie ziemi, które trwało 15 mhiuŁ.

W mieście Blelovar, oddalonym od 
ogramu o 40 km. zwaliło się kilka starych 
domów, w jednej zaś z sąsiednich wiosek 
runęł* wieża kościelna,

Posiedzenie Rady T-wa Rozwoju Ziem Wsch
WARSZAWA. (Pat.) W  sali k o n 

ferencyjnej P. K. O. odLyło się posie 
dzenie Rady Głównej Towarzystwa 
Rozwoju Ziem Wschodnich pod prze 
wcdnictwem prezesa rady p. marsza! 
ka A. Prystora. W posiedzeniu udz 'ał 
udział wzięli członkowie rady  pp.: 
prozes d r  H. Gruber, prezes dr Br 
Hełczyński, prezes Wł. Byrka, gen 
Cz. Jarnuszkiewicz, dyr. S. Dazwań- 
ski, senator W. Gołuchowski, gen. M. 
Mackiewicz, dyr. St. Paprocki, p re
zes J. Rzymowski, prof K. Skórew cz

j d r  A. Stebelski oraz członkowie za
rządu z pp. prezesem zarządu J. Ko- 
żuchowskim i wiceprezesami dyr. P„ 
Jarockim  i senatorem Z. Beczkowi- 
izem  na czele

Sfkret&rz p o stfstia  litews\łego  
i  Rydse bawił pnejazdem  w ffilnia

Wczoraj przez Wilno p-zejechał w dro 
dze do Warszawy jekretarz poselstwa ił 
tewskiego w Ryaze, poseł G ' as Jursza i s.
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Stosunki sportowe
Polski z Litwą ,

Z  chwilą unormowania stosunków mię 
dzy Polską a Litwą będz.ra mo/na pomyś
leć o 'mprezach sportowych Polska zysKU 
je jeszcze jednego sąsiada soortowego. 
Zaczniemy niewątpliwie rywalizować za 
sobą na polu apolitycznym, jakim jest 
sport. Piękne idee ohmpijskle, mówiące o 
zbliżeniu na. odów, rnalezć powinny wy 
raz w naszych sportowych wizytach.

W interesach Wilna, jak również w in 
te» esach Kowna, jest organizowanie jak 
najczęstszych imprez o charakterze mię
dzynarodowym. Ta ciągła wymiana mło
dzieży i rywalizacja prowadzić nas będzie 
ku lepszemu. Przez Imprezy międzynaro
dowe organizowane w Po'sce i na Litwie 
zyskiwać będzie dobro sportu. Popular
ność wychowania fizycznego znajdzie swój 
szerszy, niż dotychczas, zakres.

Litwa w wielu gałęziach sportu ma, jak 
mogliśmy zorjentować się, całkiem niezłe 
wyniki. Przede wszystkim na uwagę zasłu 
gują g ry  sportowe. V/ roku zeszłym Litwa 
w mistrzostwach świata p łki koszykowej 
zdobyła w Rydze pierwsza miejsce. Wyni 
ki uzyskane przez Litw,nów d yły sensacyj 
ne. Litwini nie pozostali więc w tyle za 
Estończykami i Łotyszami, którzy w grach 
sportowych przodują.

Litwa posiada caik:em niezły zespół pił 
karski. Wyniki zeszłoroczne uzyska 
ne z drużynami zagranicznymi zwraca
ją na piłkarzy litewskich uwagę. W każ
dym bądź -azie d'a wilnian będą oni po 
ważnym! przeciwnikami. Fiłka nożna, jak 
w Wilnie, tak też i w Kownie, cieszy się 
największym powodzeniem

Nies*ety, nic nie wiemy o lekkoatle 
łach. Wyniki nie są nam znane. Nawiąza 
nie stosunków i zorganizowanie pierw
szych zewodow w Kownie czy w Wilnie 
byłoby tym bardziej interesujące.

Przed wojną światową dzięki wiośla
rzom Sokoła W ileńskiego powrtsł w Kow
nie ośrodek sporlów wodnych. Kowno, ja

m'asto położone nad trsema zbiegają 
cymi się rzekami W ilią, Niemnem i Nie- 
wiażą powinno i w tej d z:edz!nie życia 
sportowego m.eć dobre siły. Regaty wio 
ilarskie z udziałem zawodników litewskich 
miałyby wielkie znaczenie propagandowe. 
Kto wie, może się uda zaprosić ich do 
Trok. Mamy do regat .trockich akurat je 
izcze  trzy m esiace. Wiemy, że wybierają 
się do nas wioślarze z Estonii, Łotwy, Prus 
Wschodnich ’i liczne osad/ z cełei Polski, 
jeżeli do tego całego towarzystwa dojdą 
jeszcze zawocHtcy z Kowna, to regaty 
(rock'e odbędą się w pełni lego  słowa zna 
tzeniu w konkurencji międzynarodowe;

Pierwszymi mandafariuszamj w nawią

zaniu bliższych stosunków z Litwą powin 
ni być stojący zdała od polityki sportow
cy.

Na otwarciu granicy z Liitwą zyskujemy 
w życiu sportowym bardzo wiele. Trzeba 
tylko umieć dobrze wykorzystać koniunktu 
rę. Mówimy w danym wypadku o współ 
nych Łnłeiesach, Nie trzepa gubić się w 
drobiazgach Nie trzeba stwarzać sztucz
nych trudności. Tak blisko położone od 
siebie dwa wielkie miasta Kcwno i Wilno 
powinny stworzyć os wzaje nnych porożu 
mień sportowych. Nia frzeba z tym zwie 
kać. Czym prędzej zaczniemy działać, tym 
piędzej zaczniemy odnosić sukcesy Kto 
ma pierwszy zrobić krok? Kto ma pierwszy 
wystąpić z inicja*ywa? To nie mr wielkie 
go znaczenia. Możemy to uczynić my.

Chcemy jednak mieć gwarancję, że nasze 
szczere zamiary sportowe będą dobrze 
zrozumiałe i przyjęte z całą życzliwością.

W  sportowcach litewskich pragniemy 
widzieć sojuszników, rywalizujących na 
bieżni lekkoatletycznej, stadionie pilkar 
skim, torze regatowym 1 tafli lodowej.

Przed nam! zaczyna zarysowywać się 
nowa perspekt wa. Leży jeszcze nie za
pisana karta pamiętnika sportowego. Nie 
padl strzał startera i nie została przerwa 
na łaśma. W  tym właśnie okresie rzucania 
myśli, projektów, nawiązywania stosunków 
frzeba obdarzać siebie wzajemnym zaufa 
nie>n i powiedzieć, że my, sportowcy, 
chcemy kochać się, jak rodzeni biacia A  
ze dziieli nas granica, to od tego będą pa 
szporty zagraniczne i wiizy. J. Nlecleckk

S pośród  sportów  f p  jłecznych na  p ierw  
szym  p lan ie  w inno  być  p o staw io n e  strzelec- 
I wo.

Srzeiectw o sp o rto w e  w p rzec iw ieństw ie  
do in n y ch  sp o rtó w  w a ru n k u ją  p rzy g o to w a
nia b ezp o śred n ie  do um ie ję tn o śc i w ład an ia  
b ro n ią  p a lną .

Z całym  szereg iem  n a ro d ó w  E u ro p y  jes
teśm y da leko  w tyle w dziedzin ie  s trz e lec 
twa sportow ego.

O b serw u jąc  strzelectw o p o za  g ran icam i 
Po lsk i, s tw ierdzić  należy  szybko idący  |ego 
rozw ój i w zm ożoną n ad zw y czaj ł iln .e  w 
o s tttn ic b  czasacn  ze s tro n y  rząd ó w  i s to w a 
rzyszeń strze leck ich  p ań stw  obcych akcję, 
zm ie rza jącą  k u  jego upow szechni en* u  d la 
p o trzeb  o b ro n y  n a ro d o w ej.

W  k ra ja ch  n ad b a łty ck ich , a szczególnie 
w F in lan d ii i E ston ii s trzelec tw o  popierane  
usiln ie przez pań stw o  sta ło  się  j n i  dziś sp o r 
lem narodow vm , a  jego rozw ój i poziom  
w zras ta ją  w zad z iw ia jący m  tem pie.

W  Niem czech doko n an o  k o losa lnego  za 
kupu  300 000 k a rab in k ó w  spo rto w y ch  dla 
o rg an izacy j w. f. C h arak tery s ty czn e , że ten 
zakup  b ron i m a ło k a lib ro w e j dokonyw i’ je »'ę

R o z w c z y n a m y  s e z o n  p i ł k a r s k i
Rozpoczęty został wczoraj s&zon pił

karski w Wiłnie. Po zimowej śpieczce wy
biegli na niezbyt jeszcze zieloną murawę 
piłkarze.

Tegoroczny sezon p:tkarsk. pod wielu 
względami różnić się oędzie od Doprzed- 
nich Wilno stało się nareszcie m.asfem li
gowym. 7 la* walczyliśmy, aż wreszc s po 
wielkich w ysiłkach weszliśmy do tej tak 
bardzo upragnionej Ligi. Graczy naszych 
czekają poważne mecze. Czeka nai egza 
min dopizatości, bo mało togo, że wesz’iś 
my, io  jeszcze nie taka wielka sztuka, sto 
kroć trudnie, będzie teraz utrzymać się w 
Lidze. Trudno jest nam, oczyw iście, dz

siaj mówić coś bardziej konkretnego Ży 
cząc jednak W KS Śmiały z całego serca 
sukcesów jes*eśmy jednak zdania, że ra 
czej trzeba nastrajać się pesymistycznie, 
niż optymistycznie.

Tak mówiłby rozsądek i doświadcze
nie. Tak wyglądałoby z przebiegu W ielu  
wydarzeń spor'owych. A le pesymistami 
nie trzeba być. Nie mamy prawa na począł 
ku sezonu odrazu powiedzieć, że szkoda 
ła lygi, że po pierwszych jur meczach prze 
kreślone zos*aną nasze szanse itd. Nie! 
Nie byliśmy sportowcami, gdybyśmy mieli 
w fen sposób twierdzić. Musimy być zde 
cydowani. Trzeba iśc wspólnym frontem ra

Pierwsze zwycięstwo Śnrgty
Wiosenny turniej piłkarski z udziałem 

czterech drużyn wileńskim wykazał po
ważne 7 aniedbanie treningu. Drużyny gra 
!y niżej swej normalnej formy. Sinuci ło 
nas przede wszystkim dla‘e go r że nie za
chwyciła nas forma W KS Śmigły —  tycn 
ligowców, którzy już 10 kwietn'a spotkają 
się w pierwszym meczu z Ruchem w Wiał 
kich Hajdukach.

Jest co prawda w drużynie wojskowej 
kilku nowych ostrzyżonych rekrutów, ale 
mimo wszystko brak ciągu na bra.nkę 
brak tempa i ambicji. Ci nowi gracze o 
których tak głośno się mówiło nie przed 
stawiają specjalnie wielkiej wartość- >por*o 
wfej. Nie można żadnego z nich nazwać 
„orłem". Trener Seii będz:e miał rrudne 
zaaanie doprowadzenia drużyny do właś

ao— BBsa ■  m m m m  m m m m am m m m m

W ileńsk i K om itet Tow. W io li, o trzy m ał 
zap roszen ie  z E sto n  i na regaty  w ioślarskie, 
kiote m ają  się  odbyć 13 i 14 sie rp n ia . K lub 
Sportow y T aa ra  z T a lru  zam ierza  w tym  
term in ie  zo rg au .zo w ać  w ielkie reg a ty  m ię
d zy n aro d o w e o  m istrzostw o E ston ii.

T rzeb a  nadm ien ić , że d o ty chczas spo rt 
T i.oślarski w Polsce n ie m ia ł żad n e j łąez- 
p.iści z w ioślarzam i E ston ii. W iadom e było, 
ie  Estończycy często  u siebie o rg a n .z u ją  za 
wody. Siły ich n ie  są  więc n am  znane  Moż
na przypuszczać, że sko ro  z ap ra sz a ją  nas do

Pożeracz kilometrów

Anglik Erie Fernibough w Budapeszcie usi 
lował ustonowić rekord światowy i£  molo 

cyklu.

siebie to liczą się  z tym , że W ilno pod 
względem  sp o rtu  w iośla rsk iego  stoi w y ją t
kow o w ysoko, że w T artu  rep rezen to w ać  
W iino będzie prócz in n y ch  osad, m is trzo w 
ska czw órka  Po lsk i.

Z achodzi pew na rozb ieżność  w te rm in ach . 
Połow a s ie rp n ia  d la  w iln ian  n e jest dogod
na. W  tym  term in ie  odbyw ać się  bow iem  
będą regaty  w Bydgoszczy. D obrze więc 
s ta ło  aję że zap roszen ie  p rzyszło  s to su n k o 
wa w cześnie. Będzie m ożna w prow adzić  sze
reg p rzesu n ięć  i tak  w szystko uzgodnić, że
by nareszc ie  n aw iązać  łączność z wiosła 
rzam i E ston ii.

W ileńsk i Kom. Tow . W iośl. od k ilku  już 
la t zab iegał o w zględy E stończyków , z a p ra 
sza jąc  ich do T ro k  na re'gaty m ięd zy n ar ido 
we P am ię tam y , że w swoim  czasie została  
o f ia ro w an a  nam  sp ec ja ln a  nag ro d a  w biegu 
czw órek  z udzia łem  W ilna , Ł otw y i E stonii. 
iNa s ta rc ie  s tan ę li z m iejscow ych  w ioślarzy  
ty lko  zaw odnicy  E ston ii.

W iln ian ie  postanow  Ii z rew an żo w ać  się 
Estończy kom  za n ad esłan e  zap roszen ie  i z a 
p ro sić  icli raz  jeszcze do T ro k . P ierw szy  
s ta r t  odbęoz.c  się n ie w T a rtu , a w T rokach  
Jeżeli w ty-m ro k u  p rz y ja d ą  o bsady  z E sto 
nii, Ł o tw y i z P ru s  W schodn ich  to reg a le  
tro ck ie  moga. być p ierw szo rzęd n ą  im prezą  
p ro p ag an d o w ą . A k to  wie, m oże uda się  n a 
w iązać do tego czasu  s to su n k i z w iośla
rzam i L itw y. W io śla rze  w ileńscy p rzed  woj 
nq mieli zażyłe sto su n k i z w io śla rzam i L it
wy. W io ś la rze  w ilei.scy p rzed  w o jn ą  mieli 
zażyłe s to su n k i z w iośla rzam i K ow na, od
w iedzając  ich n iem al rok  rocznie.

T egoroczne  regaty w io śla rsk ie  w  T ro k ach  
m a ją  się  odbyć »’ o s ta tn ią  n iedz ie lę  czerw 
ca. Cieszy nas, że o rg a n iz a to rz y  ju ż  te r* ! 
wzięli się do  p rzygo low ań  tech n iczn y rh . 
W  d u że j m ierze zaw dzięczać to trzeba p re 
zesow i w ioślarzy  w ileńsk ich  m jr. Z b ign ie
wowi L an k au o w i, k tó ry  jes t duszą  całego 
w ioślarstw a P o lsk i pó łnocno  w schodnie j.

ciwei formy, bo kondycja fizyczna to jesz 
cze mało.

Dotkliwie dawał się we znaki brak: 
Skowrońskiego,. Pawłowskiego, Naczulskie 
go i Drąga.

Stosunkowo nieźle wypadło Ognisko 
KPW. Drużyna ma kriku nowych graczy. 
Skandal jest jednak z Ballossklem żeby nie 
móc zrobić z przeniesieniem łego r racza 
to doprawdy opieszałość władz KPW  i tg 
noracj i sportu przez władze dyrekcyjne 
Ballossek m.eszka w W oikow/sku Jeździć 

*’■-e-wrSka do Wilna i po 
tern wracac. do W ołkowyska to za męczą
cy spacerek. Czyżby nie było w dyrekcji 
kolejowej koqoś innego wysłać do teao 
W ołkowyska jak Ballosska W !emy, że 
Ballossek jest zasłużonym i potrzebnym 
sportowcem dla KPW, a zalo go wysiedla 
się z Wilna gdzieś hen do Wołkowyska, 
osłabiając w ten sposób szanse Ogniska 
w zdobyciu mistrzostwa Wilna.

Makabi mało się zmieniło od poprzed 
niego sezonu, tyle tylko, że kilku starych 
graczy me nowe bdty.

Hapoel powinien raz nareszcie wz.ąśc 
się do intensywnych treningów I nauczyć 
się nieco lepiej grać. Przegrać z W KS Smi 
g ly 0:14, to wstyd dla drużyny, która nie 
powinna wiecej pokazywać się bez trenin
gu na boisku w porządnym towarzystwie.

W yniki turnieju wiosennego były na
stępujące:

W KS śm igły —  Hapoel 14:0.
Ognisko KPW  —  Makabi 1:1 (Makabi 

zrzekła się OogrywKi?),
Maxabi —  Hapoel 13.0.
W KS Śmigły— Ognisko KPW  (Ognisko 

bez Ballosska. Krywula 1 Bartoszewicza) 
4:1 (2:0).

Pierwsze miejsce w turnieju zdobył li
gowy zespół W KS Śmigły przed Ognis
kiem KPW  i Makabi.

tern z naszymi graczami, a wówczas W i
no w rywalizacji z innymi m astanzi ligowy 
mi zacznie zwyciężać. Publiczność uczęst 
nicząca w zawodach sportowych może 
wiele zdziałać. Tak zw. docping trybuny 
podnieca, pobudza graczy do większego 
wysiłku fizycznego. Trzeba o tym parnię 
fać. Trzeba do tego przygotowywać się.

Spor* wileński w swej historr p ©rwszy 
raz przeżywać będzie emocis? rozgrywek o 
nrstrzostwo Ligi. Odwiedzać nas będą 
wszystkie najlepsze drużyny p łkarśkie  Pol 
ski, na czele z Ruchem, Wisłą, ŁKS, Pogo
nią I Wartą poznańską.

Kraków, Lwów, Łódz, Poznań —  to 
stare miasta ligowe. My jesteśmy w tym ro 
ku bemaminkiem.

W  Polsce opinia ogólna jest nastrojona 
na naszą niekorzyść. Niemal wszyscy są 
przekonani, ie  W ilno nie da rady, że me 
potrafi zwyciężać. Trzeba iemu w sposób 
kategoi/crny zaorzeczyć, a zaprzeczyć bę 
dziemy mogli wynikami.

Niech więc gracze nasi na boisku r.ie 
czują s e odosobnieni. Niech zapjnuje na 
trybunie len iście sportowy nastrój. Ambi 
bicją soortowego Wilna powunio być 
utrzymanie w Lidzie drużyny W KS Śmigły 
Wiemy bardzo dobrze, że warunki są wy 
jąlkowo cieżkie. Gracze nasi m.eć będą 
dalekie wy,uzdy Podróż będzie męcząca, 
aie jeżeli drużyna podsycana będzie żą
dzą zwycięstwa, to nigdy nie załamie s’ię 
osychlcznie I da z siebie wszystko, na co 
ją bedzie stać Niech więc zespół WKS 
Śm igły będzie tym przyśle wiowym twar
dym orzechem do zgryzienia dla innych 
drużyn ligowych. Nie mamy Drawa zlekce 
ważyć ani jednego moczu. Cennym przy 
ostatecznym obliczaniu punktów w jesieni 
będzie każdy celny strzał.

Piłkarstwo wileńskie powinno więc być 
nastaw.one frontem do „L'g i". Trzeba zdo 
bywać punkf za punktem, bramkę za bram 
ką, a wówczas mieć bedzłemv pewność, 
że nie cofniemy się w swej piacy p-opa 
gandowej, a zyskamy coraz szersze pole 
działania i coraz więcej zwolenników pięk 
nego sportu pilkorsl .ego.

Tegoroczny sezon piłkarski cłla „ Wilna 
mieć będzie ogromne znaczenie spor*o 
we, Od wyników W KS Stn g ły  uzależnione 
zostaje nasze ogólne stanowsko w sporcie 
Wykładnikiem postępu będą rezultaty roz 
gry wek ligowych.

Nie będziemy potrze bowełi w tym se 
zonie narzekać na brak imprsz soorto- 
wvch. Skończyły się ku ogólnemu zadowo 
leniu narzekania. Nadchodzący sezon za 
p o w ia d a  się pod każdym wrledem rewe
lacyjnie i.  N.

3 ą&t—P e g o ń  1:1
W  towarzyskich meczach piłkarskich 

uzyskane zostały wczoraj następujące wy 
niki:

Dąb zrem.sowćł z Pogoń ą lwowską 1:1. 
Śląsk pokonał Cracovię 4:1. Cracona wy 
s‘ąpiła w osłabionym składzie

fóojł r o f to n ? !  W i r k u s i
W  Warszawie odbył się bieg naprzelaj 

na trasie 3.500 mir.
Zw yc:ęzył Nojl —  10 m n. 56,6 sek.,

przed Wirkusem 10.56.8.
Wlrkus znajduje się ooecn e w dosko

nałej (otmie.

K« m  y d ac i  n a  m i s t r z ó w
Boks wileński reprezentowany będzie w ! 

Białymstoku w zawodach elkninacy,nych 
o m’sfrzos*wo Polski przez następujących 
zawodników: Lendzina, Nowick.ego. Ku
leszę, Radzick:ego. Tałkę, Unlona, Pola- 
kcwd i Burna.

Eliminacje w Białymstoku rozpoczną 
się w sobotę wieczorem F nały rozegrane 
zostaną w niedzielę, a ci, któ rzy  zwyciężą

w końcu kwietnia wałczyć będą w Łodzi 
o mistrzostwo Polski.

Wilnianie mają wyjechać do Białegosfo 
ku ood kierownictwem M Nowickiego w 
piątek wieczorem. Uważamy, ie  wystanie 
ekspedycji wieczorem w p:ątek mija s ę z 
celem, bo bokserzy będa przemęczeni 
W yjazd nastąpić powinien najpóźniej w 
piątek rano poc‘ąqiem osobowym odcho
dzącym z Wilna o godz. 8.13.

w czasie, gdy ist e ją  tam  p ro je k 'y  do prze- 
r t r o je u ia  całe j a rm ii w m ało k a lib ro w ą  a u ls  
m alyczną  b ro ń  w ojskow ą (k a rab in y  14 s trza  
łowe, k a lib e r 5,85 m m ).

W  Szw ajcarii, k tó ra  z resz tą  za jm u je  w 
św iecie s trzeleck im  czołowe m iejsce, k ład z ie  
się szczególny n ac isk  n a  p rz ; sposob ien ie  
strzeleckie m łodzieży  szko lnej i p rzygoto  
n a n ie  zas tęp ó w  m łodych  strzelców  na  spe
c ja lnych  k u rsach .
W reszcie  — w strzem ięźliw a F ra n c ja  w szeeę 
la s iln ą  a k c ję  n ad  ob jęciem  pTzez z o rg m i-  
m w an e  strzelec tw o  (przy  po p arc iu  m in is tra  
w ychow ania fizycznego ' w szyatk ich  szkó ł w  
państw ie, tj. pow szechnych , średn iuh  i w y i- 
ezych.

T o są  p rzy k ład y , k tó re  p o w in n a  zw rócić  
ca  sp o rt s trzeleck i uw agę każdego dzia łaczt 
sportow ego, każdego , k o m u  całość i bezp ie 
czeństw o k ra ją ,  chociaż  tro ch ę  leżv  nff 
sercu.

Z n ad ch o d zącą  w iosną w in n y  zarząd* 
tw .ązk ó w  i o rg a n iz ac y j m łodzieżow ych z a 
wczasu pom yśleć  o o rg an izac ji zaw odów  
s trzc leck !ch . re zu lta tem  ktÓTych będzie „Od 
tn ak a  s trze leck a"  n a jn iż sze j Dodaj k lasy  nff 
piersi każdego  cz ło n k a  te j  e ry  Innej o rg a 
n izacji m łodzieżow ej, n a  p 'e rs i każdego  u  cy
m a szko ły  ś re d n ie j czy w yższej.

Słow a „za a rm ią  p o lsk a  w  p o trzeb ie  sla^ 
nie cały  n a ró d "  p T e s ta n ą  "Tedy być ty lko  
czczym  frazesem , gdy n a ró d  ten  Dędzie p rzy  
go tow any do u m ie ję tnego  posłu g iw an ia  się 
karab inem .

Z n ad ch o d zącą  w iosną w c a łe j Polsce , 
i  przede  w szystk im  w  nasży ch  m iastach , 
m iasteczkach  i w siach  p o g ran iczn y ch  powin 
oy się  zaro ić  s trz e 'n ice  s ta łe  lub  ta im p ro w i 
zowrane  tłum em  u b ieg a jący ch  się  o O dznakę 
S trzelecką —  sp raw d z ian  w yszko len ia  s t r z t  
leckiego.

W szystk im , k tó rzy  m a ją  zam iar o rg a n i
zować zaw ody  o O dznakę  S trzelecką  względ 
nie chuć w ziąć  u d z ia ł w strz e lan iu  o ,]0 . S “ 
— w szelk ich  in fo rm acy j u Jz .e lą  1 w orga- 
p zacji zaw odów  pom ogą P o w ia tow e K om en 
dy Zw ązku  S trzeleck iego  ns c b sz a rz t ca łe j 
R zeczypospolitej.

R ów nocześnie  p o d a je  się  do w .adom oścl 
zain teresow anym , że w ro k u  bieżącym  o b o 
w iązu je  now y „ p ro g ram  s trz e lań "  u sta lo n y  
przez w ładze naczelne  s trze lec tw r sp o rto 
wego

O bow iązu jące p ro g ram y  s trz e la ć  na  ro k  
1938 są  do n ab y cia  w  P o w ia tow ych  Komen 
d ach  Zw5ą zk u  Strzeleckiego,

Nuwootwarła chrześcijańska firma

Alfred BARTNICKI
Wilno, ul Wleika 48.

Połeca n a s te p u ia c o  towary naiw yższej 
Jakości: Ż Y R P N P O LE , LA M P Y biu
rowe, do naświetleń leczniczych t In., 
wszelkie ŻA R Ó W K I Philips, Osram. 
Helios lin.. Ż F l  A ZKA  do prasowania 
oraz wszeik'e artykuły eleKtrotecnniczne.

Sprzęt radiotechniczny. 
Części rowerowe. Latarki syonaio- 
we, rowerowe I kieszonkowe Baterie. 

C e n y  wyjątkowo n i s k i e

WKS Śmigły-AZS 12:4
O dbył się  w czo ra j to w arzy sk i m ecz bok 

se rsk i ju n io ró w  W KS Sm : gły 1 AZS. Zwy
ciężyli „w o jskow i" p rzed  „ a k a d e m ik a n r"  
12 4.

W  poszczególnych w agach w ynik i by ty  
n as tęp u jące :

W . m usza  K ozakiew icz p o k o n a ł G reja 
r.a p u n k ty .

W . kogucia  (I) R usiecki pok o n a ł E brę , 
k tó ry  p o d d a ł Się.

W . nogucia  (IIj B oski w ygrał, w alcząc 
z W o lsk im , k tó reg o  p o k o n a ł p rzez  K. O w  
2 rundzie .

W  p ió rk o w a  Śroieszchalski p rz eg ra ł ze 
S tefanem .

W  lenka  (I) W ołosew icz z rem iso w ał z 
Miksem.

W  'e k k a  (III A rgaw akow  z rem iso w ał S 
Raksą.

W p ó łśre d n ia  Zyg p o k o n a ł p rzez  tech- 
e iczny  K. O w trzec ie j rundzie  L ongina

P o n ad to  odbyła  się w a lk r  p o k azo w a  mię 
dzy R adzick im  a  T a ik ą . W y g ra ł R adzicki,

Z ju n io ró w  na uw agę z a s łu g u ją . Rakas, 
Boski i Miks.

Sędziow ał w r in g u  C h a ła j P u n k ty  obi! 
czat Gitm ał.

Publiczności 50 osób

W długie ( im o w r w ieczory 
ksląZkl z

B blioteki Nowości
W ilno, ul. Ja g ie llo ń sk a  10. TeL 13-70. 
OSTATNIE NOWOŚCI —  k lasyczne  

lite ra tu ra  szko lna  — naukow a 
Czynna od 11 do 1# godz. 

A bonam ent m iesięczny — 1 zł 60 gr. 
K au c ja  3 zł.

W y sy łk a  na  p ro w in c ję



„KU RJER" (44Q4).

Po53  |CflDi6 nowooiwaftrgo l o h l a  
piew W A m  w le o s t ie h

Wczoraj w lokalu przv ul, Mickiewicza 
11 odoyła się uroczystość poświęcenia no 
wej siedziby Chrześoijańsk:ego Związku 
Rzemieślniczego. Poświecenia dokonał 
ks. kapelan Mościcki, po ciym  w krótkich 
słowacn zepranym rzemieślnikom przypom 
piał o znaczeniu rzemiosła dia poiskośc. w 
Wilnie.

Podczas herbatki w miłym lokalu prze 
mawiali do rzemiosła wileńskiego: p Szy
mański, Dyrektor IzDy Rzemieślniczej w 
W ilnie —  podnosząc wytrwałość tutejsze 
gu rzemieślnika w walce o byt

P. nnż. Barański —  Dyrektor Izby Przem. 
Handlowej, który miedzy .nnymi zazna
czył, że na rzemieślniku w leńsk:m od chwi 
li zetknięcia się z nim nie zawiódł i p. P. 
Hermanowiczowi prezesowi Związku zło 
iy ł  życzenia dalszego tak pomyślnego jak 
dotychczas rozwoju.

P Skarżyński, dyrekto- Banku Spółdziel 
czego ra Antokolu —  rozwinął moiliwoś 
ci wykorzystania różnorodnych kredytów 
przez rzemieślników w bankach i podkre 
śl ł znaczenie spółdzielczości w życiu go 
spodaiczym dzisiejszych czasów. P Pio 
trowski, rzemieślnik, dziękował w gorą 
cych słowach wszystk:m gościom za przy 
bycie na uroczystość i jednocześnie pod 
cre s ił, że rzemieślnik polski r Te zna in 
nego znaku, jak lylku znak Orla Białego, 
wiernie mu sfyżyt, służy i służyć będzie. 
P poseł St. Hermanowicz poinformował 
zebranych o ważnym fakcie, kfóry w króf 
ce nasfąpi w rzemtośle polskim, a miano 
wicie o nowelizacji ustaw/ fJ.zemyslowej 
I przywróceniu samorządów Związków Ce 
chów.

Zebrani rzemieślnicy we własnym lo 
kaJu spędzili wspólnie kilka godzin przy 
Serbatce i pogawędce Sf Merfo.

Hotel EUROPEJSKI
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
etófony w pokojach. Winda osobowa

Kurs Spułeczny dia Kobiet
Pracownicze Tow Oś w.-Kult. im. Sie  

lana Żeromskiego, O ddział w Wilnie idąc 
po 1 imi*i wskazań nowego ruchu robotnicze 
go zmontowało ostafnio Kurs Społeczny 
d c  Kobiet, grupujących s ę w szeregach 
Ziednoczema Polsk ch Związków Zawodo 
wych

Kurs będzie trwa! 7 dni i jes| oblicze 
ny na 50 osób.

Na prelegentów zostali zaproszeni 
członkowie Prezyaijm  PTOK oraz specja 
liści od poszczególnych problemów z łers 
nu Wilna, interesujący sie nowym ruchem 
robotniczym,

No Kierownika Kursu Społecznego dla 
Kobiet został Dowołany Sekretarz PAOK 
w W ilnie Makarczuk Zvamunf

Program Kursu przedstawia się następu 
jąco

1) Kob.eta Polka w walkach o h.epo 
dległosć. 2) Konstytucja Kwietniowa. 3) 
Zadanie kobiety w przygotowaniu obron 
ności Państwa.
4) Rola kobiety w ruchu robotniczym 5) 
Ideologia Z P Z Z  6) Rola kultury w nowej 
Polsce 7) Kobieta w walce z alkoholiz 
.nem. 8) Wolka z gruzbcą w rodzinie robot 
Mcztj 9) 1 .utura życia codziennego. 10) 
Estetyko mieszkań robotniczych 11) Przed 
szlcole ogrodki Jordanowskie, kolonie i 
pół kolonie. 12) W pływ ulicy na dziecko. 
13) Wartość odżywcza pokarmów. 14) 
Wspołoraca rodziców ze szkołą. 15) Ro 
ootnik a Państwo.

P ie rw szo rzęd n y

H o ‘ e? S o k o ło w s K i
Wilno, Nimiecka 1, tał. 12-25 i 26-59 

Wykwintne poko:e z telefonami. ► 
^ Ceny przystępne. £
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Te alr litewski zaproponuje w ym ianą 
w ystę p ó w  artystycznych

Jak nas informują, sfery teatralne w Wil 
nie otrzymały Wiadomość, że teatr lifew 
ski w Kown.e zwróci się po nawiązaniu sto 
sunków z propozycją zorganizowania w 
Kownie wysiępów artystów polskich, w 
pierwszym rzędzie Ordonówny, chóru Da 
na i innych..

Ze swe' strony dyrekcia teatru kow.eń 
skiego zaproponuje występy artystów li
tewskich w Wilnie, Warszawie i innych 
miastach Polski. Prawdopodobnie wystąpił 
by bale) I fewski

List len w świecie teatralnym W.Ina wy 
wołai zrozumiale zainteresowanie.

k r o n i k a
M ARZEC

28
Poniedziałek

Dziś Syksia 
Jutro Eustachego

Wschód słońca — g, 5 m. 05 
Ztchod słońca — g. 5 m 45

ł>pos.rzezenia Zakładu Meteorolog! CiSB 
w W ilnie z d r .  27.111. 1938r.

C iśnienie f50
T em p era tu ra  śred n ia  +  2
T e m p e ra tu ra  n a jw yższa  +  5
T em p era tu ra  na jn iższa  -f- 1
O pad 0,5
W ia tr  pu ludn .-zaeliodni
T en d .: bez zm ian
U w agi: ch m u rn o , p rze lo tn e  opady. 

P rzep o w ied n ia  pogody wg PIM  a n a  28 bin.:

W dalszym  ciągu pogoda o zach m u rzen iu  
zm iennym , stopn iow o  m alejący in, lecz jesz 
cze z jirzelo tnym i opadam i. W idzialność  
d obra .

Nocą p rzym rozk i, dniem  tem p e ra tu ra  ok. 
5 C.

W ia try  z k ieru n k ó w  zacliodnicn , do lne 
um iark o w an e, górne do 45 gn ,'godz. z po

ryw am i

W I L E Ń S K A

D YŻU R Y APTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące ap 

teki; Sokołowskiego (Tyzenhauzowska 1); 
5-ów Chomiczewskiegc tW. Pohjlenka 
25); Mieiska (Wileńska 23); Turgiela 
i Przedmiejskich (Niemiecka 15); Wysoc 
kiego (Wielka 8).

Ponadto stale d y żu ru j aptek: Paka
(Anlokolska 42); Szantyra (Legionów 10) i 
Zajączkowskiego (W tóldowa 22).

M IE J S K A
—  Przedłużenie godzin handlu dla 

owocarni. Z  dniem 1 k\r :ein a rb. przedłu 
żona zostaną godziny handlu dla sklepów 
owocowych, sodowiarni, kiosk w ze sło
dyczami itp. Wszystkie sklepy tego -odza 
ju będą otwarte do 23. Godztoy te będą 
obowiązywały do 1 października rb.

—  Zryczałtowany podatek od bilar
dów, dancingów Iłp. Z  dniem 1 kwietoia 
rb. zarząd miejski pobierać będzie ryczał 
łowp siewki podatku miejskiego od pro
dukcji muzycznej, dancingów, b :łarJów
"P-

Podatek obliczany w stawkach mie 
sięcznycn wymierzany będzie w odstępach 
kalendarzowych.

—  Straż ogniowa uzupełnia sprzęt ra
towniczy. Zarząd Miejski posfanow'ł uzu
pełnić sprzęt miejskiej straży pożarnej 
przez poczynienie sze-egu zakuoów na 
sumę 15.000 zł.

Suma ta przeznaczona została Magi
stratowi jako subwencja Powsz. Zakł, 
Ubezp. Wza-j.

—  Muzeum na czasie W  cą g u  lata 
r-oku bieżącego przy Ośrodku Zdrowia nr. 
1 ma powstać muzeum higieniczne, które 
zgrupuje wszelkiego rodzaju wykresy, ze
stawienia statystyczne, wyrazy, tablice Ip. 
propagandowe eksponaty z zakresu higie 
ny.

— Magistrat z^kuDuje w zgórze „Karo 
linka’. Zarząd miejski zamierza stworzyć 
w dzielnicy Zwierzynieckiej wielki park 
miejski po obu stronach vV'1ii. Roboly bę 
dą rozpoczęto już w niedługim czasie W 
związku z tym władze miejskie porlanowi 
fy wykupie wzgórze pn. . Karolinka" veł 
„Zatoki" o obszarze 44 ha.

! F  m

Sobotnie przedstawienie Fausta 
w Lutni trochę może zawiodło nasze 
oczekiwanie, a to z powodu niedys
pozycji głosowej p. Marii de Lorine 
—w roli Małgorzaty. A rt js tk a  ta po- 
m mo dużych walorów zewnętrznych 
— głosowo przedstawiała się bardzo 
słabo. T rudno  sądzić na podstawie jj  
dnegu występu, czy była to bardzo 
silna niedyspozycja głosowa, czy też 
brak głosu. Z tej też racji myśłimv, 
ze czasem jest lepiej nie angażować 
przyjezdne zagraniczne sławy, nie 
będąc pewnymi, czy będą dyspono 
wane do śp.ewania, czy też nie?

Ostatecznie nawet w Wilnie, w 
łym „prow incjonalnym " mieście zna 
lazłoby się. i to niejedną, ale parę 
Małgorzat — bardziej głosowo dys 
ponowanycli. A w ogóle na m arg ine
sie muszę zaznaczyć, że komunika 
i ja  samolotowa najwidoczniej dodat
nio nic odbija się na głosie. To też

9 9

ładzimy śpiewaczkom naszym, gdy
by się wybrały na tournee za granicę, 
tak jak pani de Lonne, jeździć osta
tecznie nawet 111 klasą, byle nie tym 
niebezpiecznym dla głosu środkiem 
lokomocji

Przechodząc do innych gości, wy
stępujących w Fauście —  zawsze z 
niekłamanym entuzjazmem wdamy 
znanego nam już z innych oper wysla 
wianyclt w Wihne (Cyrulik, Triaviu- 
to, Rigolelto, Tosca) Zenona Dnlsiie- 
kiego, który  prócz pięknego, dosko
nale opanowanego, dźwięcznego ba
rytonu — posiada także ogronciy 
tem peram ent sceniczny i jest dosko- 
ttałyjri nie tylko śpiewakiem, aie i 
kk torem. We wszystkich tych rolach, 
w jakich występował wr Wilnie, za 
każdym razem stwarzał on zupi tnie 
inną sylwetkę, czy jako gubernator 
Srarpia w Tosce, czy jako błazen w 
Rigoletto, czy jako  doskonały Figaro

—  30C liczników prądu gospodarcze 
go zakupuje elektrownia mieiska. Ponie
waż zapotrzebowanie la ptąd gospodar 
cz/ stale wzrasta, elektrownia miejska po
stanowiła dodatkowo zakupić 300 sztok 
liczników dla prądu gospodarczego.

—  Magistrat dostarcz/ płac dla budo 
wy szpitala ala rakowatych. Mag.shał po 
stanowa w najbliższym czasie dostarczyć 
Wileńskiemu Komitetowi eto Walki z No 
wotwoianii plac na budowę szp.lala.

Ze względu na wagę tego zakładu lecz 
r»!czeqo Za-ząd miejski pclecił wydziało
wi. gospodarczemu wynalezienie niezwło
cznie odpowiedniego ptacu.

—  Przeszaeunek gmachu reahu na Po 
*iułance. Magistrat postanowił podwyż
szyć sumę asekuracyjną za gmach teatru 
mie^k.ego na Pohulance w Powszechnym 
Zakładzie Ubezp.eczen Wzajemnych z 
380.000 zł na 568.000,

GOSPODARCZA.
— Ulgi w taryfie elektrycznej dla zak ła  

dó<v przemysłowych. Większe zakłady prze 
myślowe w Wilnie, które zużywają ponad 
20 tys. kw. prądu silnikowego rocznie zwró
ciły się do Elektrowni miejskiej z prośbą 
o zastosowanie nlg taryfowych. Magistrat 
postanowił zastosować do tych zakładów 
taryfę dzienną w godzinach w ,eczorowt ch, 
skulkiem czego przy konsumeji ponad 50 
lys. kwg. prądu siln kowego cena 1 kwg wy 
niesie 11 gr

ZERKANIA i ODCZYTY
—  Zarząd Koła Wileńskiego ZOR za

prasza swych cżtonKów wraz z rodzinami 
na odczyt, który zostanie wygłoszony 
przez dr Waleriana Charkiewicza ot. „Sa 
moobrona Litwy i Riatorusi", w dniu 29 
bm o godz. 18 w lokalu własnym przy ul. 
Orzeszkowej 11-a. Goście miłe w idz:arri

ROŻNE
— Tegoroczna wczesna wiosna prz.yśpie- 

szyła tarło szczupaków, dzięki czemu zwięk 
‘szyły się połowy i podaż tej ryby na rynek 
Obecnie szczupaka można kupić w sklepach 
Spółdzielni Producentów Ryb w Wilnie plą
cąc za 1 kg 1 zł — 1 zł 50 gr.

—  Od 1 kwietnia znaczki pocztowe bę 
dą sprzedawane we wszystkich kioskach. 
Dnia 1 k w ie tn ia  wchodzą w życie nowe 
przepisy dolyczące detalicznej sprzedaży 
znaczków i kart pocztowych. Wszystkie 
Kioski tytoniowe obowiązane będą do 
sprzedaży detalicznej znaczków.

H O T E L

„ S T . G E 0 R S E S “
w W I L N I E

Pierwszorzędny -  Ceny przystępne 
Telefony w pokojach

I I O Z K A
— KURSY SADOW NICZE W  I l l łZ tE .

W  dn iach  29—50 m urca lrr. s ta ran iem  O k rę 
gowego T o w a rz js tw a  O rgan izacy j i Kółek 
R olniczych odbędzie się k u rs  sądow niczo 
pszczelarzy , teo re tyczny  i p rak ty czn y . 
W k u rs ie  m oże w ziąć u d z ia ł k ażdy  p o sia 
dacz sad u  lub  pasieki, poch o d zący  z m asta 
i wsi.

P u n k t zborny  k an d y d ató w  dnia  29.111 o 
gedz 10 w lokalu  O kręgow ego T o w arzystw a 
O rg an izacy j i Kolek R olniczych, ul. P ie rac- 
k .rg o  N r 1 (dom L udow ego B anku  Spół
dzielczego). W p ro g ram ie  p rzew idziane wy-

w Cyruliku (chętnie ujrzelibyśim 
znowu w Wilnie Dolnirkiego jako 
F5głrra). Tym razem jako Walentyn 
w Fauście, też nas nie zawiódł wy
dobywając z lej niedużej rtoli m aksi
mum możliwości.

Roman A\ raga, a r t j  sta o głębo
kim i ładnie brzmiącym basie, jako 
Mefisto miał bardzo trudne zadanie 
— gdyż rola ta jest i ba rdzo ograna 
i bardzo trudna, wymagająca aie 
lylko dużego opanow ania głosowego 
lecz i scenicznego. Stworzył on syl
wetkę diabła wcale nie szablonową, 
dając całkiem indywidualne ujęcie. 
Często w roli tej kładzie się zbyt w id  
ki nacisk na popisy aryj solow ych: 
..o złotym cielcu" i „serenady" pod 
drzwiami Małgorzaty, resztę t rak tu 
jąc blado. Tym razem właśnie te in 
ne momenty nabrały w interpretacji 
Wrngi większego wyrazu Mefisto lii 
na prawdę byl tym złym duclu-m 
przyczyną wszystkich nieszczęść i 
głównym „m acherem " tego teotrum 
Naprzvkład doskonale wypadły sce-
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Post Ż y d ó w  w  z w ią z k u  z e  zniesie' 
tiiem u ooju rytu aln eg o

W  związku ze znieston em uboju rytuał 
nego, wśród żydoslwa wileńskiego ztpa- 
nowafo wielkie zdenerwowan-ie

Dnia 27 bm. odb>to się nadzwycza,ne 
pos'e<łzenie rabinatu, na którem postano

w;ooo ogłosić w dn.u 29 bm. do«‘ p-ołesta 
cyjny

We wszystkich syoagogacn odbędą się 
modły, w domach modlitwy zaś ałoone 
p ;eoia na tzw. tiąbach jeiychońskich, uży 
wa^ych tylko w przeded uu rowego roku.

„ N a p a d ”  na w ó z  p o c z t o w y
W czo ra j w ieczorem  p rzech o d n ie  nu n licy 

S zk ap le rn e j zauw aży li pędzących  k łusem  pa 
rę  k o n i, z ap rzężonych  w wóz pucztow y bez 
w oźnicy. W ślad  za tym  posłyszeli odgłos 
s lrza lo w  rew olw erow ych . Ulicą b iegł u rzed  
n 'L  pocztow y, k rzycząc  „ trzym ajcie  b a r  d y 
lów " o tu z  s trz e la ją c  z  rew olw eru  n a  po 
s tra ch . »

Policja  z a trzy m a ła  k on i. J a k  się  okaza ło , 
m iał tu  m iejsce  fa łszyw y a l i 'm .  W óz pocz 
Iowy z a trzy m a ł się, zaś u rzęd u ik  w szedł do

jed .icgo  z m ieszkań  celem  d o ręczen ia  p acz
ki, p o zo staw ia jąc  woz bez d o zoru . W  tym  
czasie u licą  S zk ap le rn ą  w raca li z k n a jp y  
c ic iee  I syn K aran isow ie . J e d n i  z n ich  
schw ycił bat i k ilk a k ro tn ie  z a r ia l k on ie , k tó  
r< pom an ę ty .

U rzędnik  pocztow y, sądząc , żc n a  wóz 
d o k e a z n o  n a p ad u  rab u n k o w eg o , w szczął po 
Stlg i strze lan in ę .

„ \5 e so łych“  o jczu lka  1 syn a la  o d staw io 
no  do aresz tu . (e)

A r e s z to w a n ie  s p ra w c ć w  napadu 
na plebanią pod W is zn ie w e m

Wczoraj donosiliśmy c  dwóch napa 
chad na pebanle. Policja powiatu wihńsko 
trockiego, ścigając sprawców nepaict na 
plebanię w Taboryszkach gminy turqlel 
sklej, ujawniła I aresztowa'a napastników 
z pod Wisznlewa Podczas rewizji znale

zlono przy nich rzeczy pochodzące z ra 
bunku.

Bandytów zakutych w kajdanki odsła 
wiono do wydziału śledczego w W ołoiy  
nie (c).

G c f z f e  s t y ?
Z ag inęła  1‘2-letn ia Z oiia  D z iu reslków na 

(L egionow a 1). D z iu reslk ó w n a  w yszła  z do 
m u, u d a jąc  się do  k o leżank i, celem  o d ro b ie 
nia lekey j I od lego czasu w szelki ślad  po 
n ie j zag inął.

P rzy  iden tycznych  okolicznościach  zag i
ną! 14-lctni H en ry k  B ukow ski (K opantea  
14). R y s /c d i  on zd m e 24 m erca  br. i do 
lyehczas n ie  pon rócll. C hłopiec m ów ił ko le  j

goni, że w yb iera  się na  g ran icę  litew ską , by 
dow iedzieć się  „co  tam  slycbaćto

Z aginęła  rów n ież  12-letnla L u cy n a  Afilee- 
w iczów na fP o n a rsk a  54).

Do po lic ji '.g łosiła  się  w czo ra j s io stra  
zak ład u  R agdalcnek p rzy  ul. S en a to rsk ie j 23 
Jo la n ta  W o n n iak ó w n a  i zam eldow ała  o  u- 
cleczec lo b  zaginięciu  dw óch wychów an n ie  
zak ład u  17-lenlej H eleny P rzew o n iak ó w n y  
>raz 16 le tn ie j Jad w ig i K odzlsów ny (e)

Pod w pływ em  alkoholu...
Na ulicy Tyzenhauzowski-ej wynikła 

bojka między kilkoma osobnikami, w cza 
sie której został poraniony nożem Woj 
ciech M:gnel ’i Ignacy Juszkiewicz. (śnie 
gowa 30).

Sprawcy pobtóia zatrzymani.
Wiidor Gaocewicz, Bi-onistaw Miecz 

kowski (Bębny 5), oraz Wiktor Karczewski 
'Nieświeska 15) wtargnęli do fryzjerni Bo 
lesfawa Lineka (Śniegowa 22), zdemoiowa

li urządzenie zakładu, a po wyjściu roze 
bcab parkan.

Policja p :jaków zatrzymała

Inna g»upa poachmien nych, na czeie 
z niejakim Józefem Rymkiewiczem (zauł. 
Biały 7) i Abramem Wanogińskim (Tarfaki 
7) w yw ołała. awanturę na ulicy Garbar 
sk!e(. Zerwali oni szyld za sklepu spożyw 
czego Tomasza Prokopowicza

N e urtafo sie sz?»cherstwo
K am icn ira  Nr 6 przy ul. M iłosiernej s ta 

now iła w sw oim  czasie w spólną w łasność 
byłych w łasi icieli n ie is tn ie jące j ju ż  obecnie 
tab ry k i sach ary n y  „S iad". N iedaw no kam ie 
niea tu zo sta ła  sp rzed an a  n ie jak iem u  Ber- 
konow i, przy czym  jed n a  zc współwłaSel- 
eielek te j kam ien icy  p. ł .a zd u ń sk a , została

Najkorzystniej I najtaniej kuDujemy 
w frmtó c rześcijaństoei

„Bławat Poznań ski'
L i d a  — R y n e k

Ceny s ta le  S ta ra n n a  o b słu g a

kłady  z zak resu  p row adzen ia  i p ielęgnow a
nia sadów  i op ry sk iw an ie  drzew . Na zakup  
c h en iik a lij—o p łac a ją  słuchacze po 20 groszy 
od osoby W  zak resie  pszcze ln ic tw a — c a 
ło k sz ta łt p row adzen ia  pasiek i, z d em o n s tra 
cją p rzy  pom ocy uli i n a rzęd zi. •

ni- II ak tu  iv ogrodzie Małgorzaty, 
gdzie Mefisto miał bardzo dobrą part 
nerkę (głosowo i scenicznie) Peke- 
równę jako Martę Pani Pekerówna 
jest siłą miejscową —  posiada dob
rze opanowany, soczysty i świeży 
głos i całkiem dobrze daje sobie radę 
na scenie, stwarzając postać pełną 
werwy i nie pozbawńoną komizmu.

Znany tenor Antoni Gołębiowski, 
jako Faust wywiązał się z tej roli 
bardzo poprawnie, choć może sposób 
potraktowania tej postaci wypadł tro 
chę za szablonowo. Głos brzmiał 
przyjemni**. Przypuszczalnie, w m- 
n jch  rolach, bardziej odpow iadają
cych rodzajowi jego głosu — zrobił
by korzystniejsze wrażenje.

Nieduża rola Zybla przypadła 
AAajnównie, która przy bardzo wiel
ko j staranności wykonania, jednak 
nie może jeszcze ciągle opanować 
tremolanda, psując tym w7rażcnie 

Wielką staranność w oprac«waniu 
całości muzycznej w ykazal derygent 
Rafał Rubinszle:n. W szczególności

p riy  t ra n z a k r j l  p o k rzyw dzona . W ystąDlIa 
ona  w s to su n k u  do now rg o  w łaścic ie la  ka- 
roienicv z p re ten s jam i, d o m ag a jąc  się do 
p łaty  2200 cl.

Obie s tro n y  zgodziłj się n a  sąd  polubow  
n r . W  w yn iku  p e r tra k ta c ji  now y w łaściciel 
kam ien icy  m ia ł zap łac ić  p. l.azd u ń sk ie ] 
1000 zł w gotów ce o raz  w ydać  n c k s lc  na  
1200 zl.

O negdaj w ieczorem  p. Ł azd u ń sk a  p rzy 
szła do  m ieszl a iiia  B crkona eeh m  o ł 'z y m a -  
a ła  p ien iędzy . W  tym  czasie kiedy B erkon  
odlicz*! lysląc  z ło tych w p o k o ju  z jaw ili się 
fu n k c jo n ariu sze  W ydziału  Śledczego, k tó rzy  
p. Ł azd u ń sk ą  za trzy m a li pod zarzu tem  że 
usiłow ała  w y łudzić  od B erkona  2200 zł d ro 
ga szan tażu- l a k ą  bow iem  sk arg ę  złożył 
Bcrkon w po lic ji.

P o  p rzestu c iiau iu  Ł azd u ń sk ą  zw oln iono .
<r)

zaznaczyło się to w bardzo starannym  
przygotowaniu chórów*, zwłaszcza 
męskich, wywołując uznanie i okla? 
ki u publiczności (w akcie IV).

Przykro  nam  krytykować stronę 
dekoracyjną Fausta, w ęd ząc  ile pra- 
ry i wysiłku trzeba położyć, by jed
norazowo wystawić tak trudną  i sk.om 
ptikowaną operę, wymagającą boga
tej wystawy i dużych środków. Tym 
bardziej uważamy, że trzeba po
wstrzymać się od porywania się na 
rzeczy niemożliwe, tak jak to miało 
miejsce w ostatniej scenie, gdzie puH 
liczność miała możność oglądać cu- 
kierkowaty ra j  — niebo z różowymi i 
obłokami na płaskiej ścianie i czte
rema klęczącymi aniołkami z rozpu
szczonymi włosami. W szystko to 
przypominało jasełka, czy inne żywe 
obrazy w szkole powszechnej. Na*w - 
ność tej sceny był» tak rozbra iajaca, 
ze wywołała u w iększość widzów 
tvesołość.

re—mi.



4 „KURIE!*" (4404).

Propaganda turystyki na Polesiu
p r z e z  pińską m ło d zie ż szkolną

LiT©ra'ufa opisowa i s-aioznawcza Po 
lesia jest naogół dość skąpa. Mam/ kilka 
przestarzałych, ponadto wyczerpanych już 
niŁłOogrofti opracowanych „nazajutrz" po 
wojuie przez Nelarda i Mondalskieyo, 
oraz trudnych do zdobycia dla szerszych 
rzesz kiicu poważniejszych dzieł naukowo 
badawczych, jak Muszyńskiego, Człowiek 
pragnący poznać Polesie dla celów tury 
stycznych, musi się ograniczyć do pięknej, 
lecz rbyf po literacku opracowanej kslęż 
k red. Ossendowskiego „Polesie", dó by 
łego skondensowanego „orezwodn-Ka po 
Polesiu" dra Manczaka, do paru broszur 
i dobrze opracowanych artykułów n  Rocz 
nikach Towarzystwa Rozwoju Ziem Wscho 
dnich. To też należy z całym uznaniem 
podkreślić nader pożyteczną i ruchliwa ak 
cję wydawniczą kot krajoznawczych mło 
dzieży g.mndzjalnej w Pińsku. W  przecią 
gn niedługiego, bo dwuletniego okresu 
koła te wydały przy pomocy swego opie 
kuna i wielkiego entuzjasły Polesia prof. 
g ‘mn. p. J. Obuchowskiego 7 kolorowych 
łom ków, będącym małym przystępnym 
przewodnikiem po Polesiu.

Naieży podzielić duże zamiłowanie i 
wysiłek, który wkłada młodzież pińskich 
szkc i w dzieło poznania i propagandy Po 
asia. Oczywiście n‘e można za wiele wy 

magać od autorów rekrutujących się z po 
śród uczni i uczenie klas 5, 6, 7 i 3 Co 
jednak uderza, to nap, ąyrdę szczere i wiel 
k.e ukochanie poleskich kn.ei, bezbrzeż 
n/ch łqk i moczarów, wspaniałych zabyt 
ków przeszłości i kultury polskiej oraz ory 
finalnych obrzędów i folkloru ludu poles 
k ego. Prace te cechuje duża wszechstron 
ność zainteresowań i różnorodność tema 
tó..-, obejmujących prawie wszystkie naj 
oekawsze zagadnienia i przejawy z życia 
Polss.a. Już same tytuły poszczególnych 
tc m ków są bardzo wymowne. A  więc 
„słów kilka o historii Pińska", „święta, 
•■b.-rędy , „riastawki, specyficzna sieć ry 
backa", „Polesie a turystyka" ifp

Do łego należy jeszcze dodać, wydany 
przez oddział piński Pol. Tow Kraj prze

wodnik naukowy muzeum poleskiego w 
Pińsku z dodatkiem wybranych pieśni. 
Oprócz opisów historyczno— kr.joznaw 
czych miast, osad i zaścianków poleskich 
oraz obyczajów, trybu życia 1 zajęć ich 
mieszkańców, jako tez wspaniałych zabyt 
ków dawnej jrchitekłury —  znajdujemy 
łam moc różnych opisów rakich, j. np. o 
polowaniach na kaczki, o charakterystyce 
poszczególnych regionów geograficznych 
Poles;a, o kościołach pińsk,ch, o historii 
kahału żydowskiego w Pińsku, o strojach, 
obrzędach i prymitywnych narzędziach, 
sprzętach domowych (pożywieniu), o słyn 
nej cerem ce horodeńskiej niemniej zna 
nych zawodowych kwestarzarh czyli „Ta

W AŻNE DLA PAN OOMU.
N iezró w n an a  k s iążk a  z p rzep isam i D ra A 
O etkera  pt. „D obra gospodyni piecze sa rn a" 
je s t d e  n ab y cia  we w szystk ich  sk lepach  k o 
lo n ia ln y ch  i k sięg arn iach . Cena obn iżona  
30 groszy. K siążeczka jest n ieo cen io n a  szeze 
gólnie w zb liżającym  się  ok resie  św ią tecz
nym , d a jąc  m nóstw o p rzep isó w  na pieczyw o 

itp .

bOiach" z Janowa Poleskiego, o przemy 
śle dyktowym i drzewnym rw Polesiu, wska 
zówki dla wycieczek i poszczególnych tu 
rysiów jak i co zwiedzać na Polesiu, o po 
tomkach Tatarów w Dawidgródku I osa 
dzie słynnego angielskiego generała po 
dróżnika i myśliwego Carton de Viarfe w 
dżung1 poleskiej o węglarsfwie, pszczelar 
stwie, rybołósfwie, myślistwie, zielarstwie 
i zbiorze grzybów w poleskich lasach i wie 
le innych ciekawych i oryginalnych rze 
czy.

Całość wydanych tomików bibliotecz 
nych Kół Krajoznawczych w gimnazjum 
Pińskim daie obraz dużego wysiłku, zapa 
’u poświęcenia I solidnej pracy.

R A D I O
PO N IED ZIA ŁEK , dn ia  28 m arca  1938 r.

6 15 P ieśń ; 6.20 Gim n. 6.40 M uzyka; 7 00 
D zienn ik  por. 7.15 M uzyka; 8.00 A udycja 
d la  szkó t; 8.10 P rze rw a; 11.15 A udycja d la 
szkól; 11.40 W yw iad z o p tyk iem ; 11.57 Czas 
i h e jn a ł; 12.03 A udycja po łudu  13.00 W ia
dom ości z m iasta  i p ro w in c ji; 13.05 C hw ilka 
L O P P ‘u k o lejow ego ; 13.10 K o m u n ik a t sp ó ł
dzielczy; 13.15 W y ją tk i z o p e r w łosk  ch; 
14.00 Nowości m uzyki lek k ie j; 14.25 „M a
d onna  B u so w isk a"  — fragm . z now eli W ład  
Ł ozińskiego; 14.35 M uzyka popu l. 14.45 
P rze rw a; 15.30 W iad. gospod. 15.45 „Z pieś- 
n ą po k ra ju "  — prow . B. R u tkow sk i; 16.15 
O rk iestra  ro z r. 16.50 P o g ad an k a ; 17.00 
„F ilm  w szko le"  — odczyt wygi. Jó ze f M ir
ski; 17.15 R ecital fo rlep . St. Szp inalsk iego ; 
I7.;i0 Pogad. i w iad. sp o rt. 18.10 Skrzynka  
ogólna — pro w ad zi T adeusz  Ł opalew sk i; 
18 20 P ieśn i i a rie  po lsk ie  w w yk. E d w ard a  
R om unw skiego; 18 40 R ecytacje: W iersze
Anny N ielaw ick ie j — czyta Iren a  D u tk iew i
czu w n a ; 18.50 P ro g ram  na w to rek ; 13.55 
WH. w iad. sp o rt. 19.00 „M agia sp o r tu "  — 
słuchów , 19.30 D yskutu jm y: „W y tw ó rca  czy 
spożyw ca"; 19.50 P o g a d a n k a ; 20.00 Kalej- 
d o sk u p "  — lekka  au d y cja  m uz 20.45 D zien 
nik wiecz. 20.55 1 'ogadanka; 21.00 W  p ierw 
szą roczn ice  śm i»rci K aro la  S z y m a n o w sk i-

Wiadomości radiowe
PIERW SZA R04ZN ICA ŚM IERCI 

SZYMANOWSKIEGO.
Koncert na rzecz budowy sarkofagu  

m istrz.
W  k,v itniu uJtfegłego*ruku zm arł K arol 

Szym anow ski. H otd  jego sztuce złożył caty  
św iat k u ltu ra ln y , a szczególnie Po iska , gazie 
z dn ia  na dzień w zras ta  k u lt Szym anow skie  
go i ro zszerza  się  zn ajo m o ść  jego dzieł. W  
le j p racy  Po lsk ie  R adio  b ierze  ja k  najczyn- 
(„ejszy  udział. P o m ija jąc  s ia ły  k o n ta k t r a 
d iofonii p o lsk ie j z S zym anow skim  za c: a 
sów  jego  życia, co znalaz ło  w yraz w szeregu 
koncertów , w spom nieć należy, że podczas 
Festivalu  n a  W aw elu  pośw ięcono jeden  w ie
czór dziełom  Szym anow sK iego; podobnie  
tla ło  się  podczas Pow szechnego  F estiv aiu  
Sztuki w W arszaw ie, jak  1 n a  k o n certach  
O rk iestry  Polskiego R adia  w P a ry ż u  na W y 
staw ie Św iatow ej. W  sezonie Dieżącym z o r 
gan izow any zo sta ł cykl sześciu  w ieczorów , 
pośw ięcony w yłączn ie  dziełom  Szym auow - 
ikiego i tran sm ito w an y  z K o n serw ato riu m  
W arsza wsk iege.

K oncert, k tó ry  odbędzie się  dn. 23 m arca 
w sali T e a tru  W ielk iego  w W arszaw ie, bę 
dzie znow u jed n y m  z naiw yższych  p u n k tó w  
ku lm in acy jn y ch  tegorocznego sezonu  m uzy 
cznego, a zarazem  ponow nym  zlożen em  ho ł 
ctu pam ięci w ielkiego rnuzyka.

W  kon cerc ie  p o n iedzia łkow ym  usłyszy 
my obok  w sp an ia ły ch  , H a m a s i"  I I I  Sym fo 
nię (p ierw sze in teg ra ln e  w y k o n an ie  t cbó 
rem  w W arszaw ie) o raz  tak  rzad k o  wyko 
nyw ane dzieła, ja k  „Veni C re a to r"  i „L ita- 
n ę“ na so p ran  solo, ch ó r 1 o rk ies trę . U dział 
w w y k o n an iu  tego w yją tkow ego  k o n certu  
b io rą: W ie lka  O rk ie stra  P. R. pod d y r. G. 
F itelberga, ch ó r P . R. o raz  p. S tani Z aw adz
ka (sopran) i M aurycy Jan o w sk i (tenor).

N ależy zaznaczyć, że całk o w ity  dochód 
z tego k o n certu  jest p rzezn aczo n y  na bu d o 
wę sa rk o fag u  K aro la  Szym anow skiego w 
kościele na Skałce w K rakow ie.

D rugą  część k o n certu  tra n sm itu ją  ro z 
głośnie w łoskie

go — k o n cert; ok. 21 55 Nuwoścl lite r .; ok. 
22.10 d. c. k o n certu ; 22.50 O sta tn ie  w iad. 
P rzegląd p ra sy  Kom. m eteo r 23.00 M uzyka 
z rest. „U stro n ie"  w w yk. zespołu  pod dyr. 
S tan isław a B a jlsz ta jn a  23.30 Z akończen ie

Już wkrótce

GRETA

G A R D O
CHARLES

B 0 Y E R

g A j j J  Jutro premiera

LUDZIE ZAUŁKA
w -g s ły n n e g o  arcydz ie ła  M a k s y m z r  G o r k i e g o

p. t. „ N A  D W I E * *
W roi. gł.; J e c n  G ą b in  i W ł a d z .  S o k o ł o w .

*• .* . • »--P. 7<v'S. ę . i. ; , io fbi .J:. . ł i'. ~ ‘SźwŁ-ló.i,-. V"- ,WiZ

Początek o godz. 6-eJ. Tylko dziś
Danielim D a r n > u x szającej kreacji p. t.

Z ^ l  »f f  /l/f l i / 4 l f
pMmffi!! Ludzii zaułka Maksyma Gorkiego

f i  J I C I f l J A  I wielka niespodzianka! Uzis dwa rumy:

^  PO  W IE LK IE J W O JN IE
W rolach głównych: Spencer Trący, Franchol Tonę, Glad/s George I inni

Deanm DDRB1N U l  M I C n T I C I  F
w przepięknym filmie p. t. W  S U  I  mmz I  K a i m b

T e a t r -R e w ia  O t U I - P R O -  U L U  O  (ul. L'tdwlsarska 4. Tel. 26-87)
Ozlś premiera wielkiej rewii w 2 częś. 18 obrazach p.t. 1 część „Wszystko dla gośii"
t udziałem całego zespołu artystycz M A & fM m + g a *  M Ę M  WW MW MW TM 
nego oraz nowozaangażowanego tmwmmmm m 'tw

Rewia Polskich Liiiputów
w nowym programie, skecze, tańce, monologi, piosenki, recytacje: 1 i. d aUon 25 partei 

od 54 gr. początek 6.45 1 9.30. Bilety honorowe bezwzględnie nie ważne

a*  K B ■  mm 0% ś Dziś. Nieśmiertelne arcydzieło Wll IflMfl SZEKSPIR/Ś p. t.

9S5?!au RG)MEO i JtlL IA
W rolach głównych: Norma Shearer, Laslle Howard, John Barrymore 1 Inni 

>udprogra<nr UROZMAICONE DODATKI. Pocz. seaus. o 4-ej, w nledz. 1 św. o 2-ej.

I  ł='re ,T*iG,’a * A tra kc ja  sezonu. Kró l aktorów , BKtor królów
. Ł Ł f  E rrc l  F ly n n  . J ea n  B londell  w  n ajnow szej kreacji

naszych czasów
Reżys. Michaei CURT1Z (twórca „Kapitana Blooda-* i .Szarzy Lekkiej Brygady') 

Nadprogram; Atrakcje I aktualności Początek o g. 4

K i n o H A H S Początek o godz 4-ej. Film — sensacja

„D^ewczę z dalekiej północy
W rotach głównych; Jean Parker 1 Leo Corlllo. Frapując z temat Żywa akcja. Scery 

pełne napięcia. Wspaniały kolorowy nadprogram.

C hrześc ijań sk ie  k ino Dziś Potężny film namiętności

j W B B M l  „ S T A W K A  0  Z Y C I E "
W roi. gł.: Kltty JanGen I K L . Dienl. Ponury tró|Kąt małżeński: mąz-adwokat, żona— 
artystka 'lim. i szantażysta. Nadprogram: flTRrlKCJE Początek o 5—7—9, w nledz. od 3-ąj

■  1 1  ^  | Potężny dramat jednej z wielu ofiar krzywdy społecznej p. f.

JE S T E  1 WEV INNY
W rolach gł. g e n .a ln a  para Sylwia Sidnuy I Spencer Trący
_________________________ Nadprogram Urozmaicona dodatki

Wszyscy b . ochotnicy
samoobrony Litw y  i Białorusi
pow inni się  z a re je s tro w a ć  w SEK C JI W O JS K O W E J K om ite tu  O bchodu  20 iecia 
Sam o o b ro n y  L. i B. w celu u zy sk an ia  p raw a  n a  o trzy m an ie  O dznaki S am oobrony  
oraz  w celu u ła tw ien ia  K om itetow i zeb ran ia  m ate ria łu  h isto rycznego , dotyczącego 
walk o w yzw olenie ziem . b. W ielkiego K sięstw a L itew skiego.

S e k re ta ria t Sekcji W o jsk o w ej czynny jes t w pon iedz ia łk i, śro d y  i p ią tk i 
ad godz. 17 do 19. A dres; W ilno , P o rto w a  19, m. 6. Teł. 34.

R e je strac ję  peow iaków  — członków  Sam oobrony  p row adzi SEKCJA PO W , 
czynna  we w to rk  i p ia 1-. i od g. 18 du 20 w gm achu  Bihl. im . W rób lew sk ich  
(Zygm untciw ska, 2), tel. 13-76.

TEATR I MUZYKA
TEATR MIEJSKI N A  PO HU LANCE.

— Dziś, w pon ied z ia łek  dn. 28 m arca  
o godz. 8 15 wiecz p o w tó rzen ie  zn ak o m ite j 
k< m edii w spółczesnej, w ęgierskiego kom e
d io p isarza  E r. M oinara  „W ie lk a  m iłość" w  
w ykonaniu  p rem ie ro w ej o bsady  zespołu, 1 
C. N iedżw iecką i M. W ęgrzynem  w rolach 
głó wnych. 1

—  Recital skrzypcow y w Teatrze n i  
Pohu lance . D nia  10 kw je in ia  bi o godz. 8.14 
wiecz. odbędzie  się  jed y n y  re c ita l skrzyp
cowy Glntte Neveu —  la u re a tk i M iędzynaJ 
rodow ego K o n k u rsu  Skrzypcow ego im . H, 
W ieniaw skiego w W arszaw ie.

TEATR M U ZYC ZN Y „LUTNIA".
—  Przedstaw ienie popularne po cenach  

specjalnych od 25 gr do zl 1.50, Celem udo
stępn ien ia  szerszym  m asom  publiczności ko 
rzy stan ia  z w idow isk  tea tra ln y ch  T ea tr Mu- 
ty czn y  „ L u in ia "  d a je  dziś, we w torek  i w  
iro d ę  n a jb liż szą  p rzed staw ien ia  p o p u la rn e  
rio cenach  sp ec ja ln y ch  od 25 g r do zł. 1.50. 
Będą to jed n ocześn ie  trzy  o sta tn .e  przed- 
siaw ien ia  sły n n e j opere tk i F r im la  „R o st 
Marle".

TEATR „Q UI PRO O UO ".
—  D ziś p re m ie ra  a rcyw eso le j w ie lk ie j 

rewii w 18 o b razach  pt. ,W szystko dla gośel"  
z udzia łem  całego zespo łu  a rty s ty czn eg  j  I 
now ozaangażow anego  M ario M alw ano (po 
pow rocie  z zagran icy).

D rugą część p ro g ram u  w ypełnia zespól 
po lsk ich  lilip u tó w . W  sk ład  bogatego '•epef- 
lu a ru  w ch o d zą - skecze, tańce, m onologi, pro 
senk i ł recy tac je .

Począ tek  o godz. 6.30 1 9.15 wisoz,

Utonięcie 82-letnfego
s t a r c a

Tragiczny wypadek wydarzył się wczo 
ra] we wsi Bujwicze. gminy mickunskle], 
gdzie utonął w stawie, w czasie czerpania 
wody z przerębli, 82 letni starzec Jan Sie 
maszko.

Wieczoiem wydosyto ze stawu zwłoki 
topielca. (ej.

Gruźlica 
płuc

|e it  nleubłaiw isi* 1 co ro tzn ie , n ie  ro b ’ąc róż
nicy dla pici, w ieku  1 s tan u , pociąga ba rd zo  
w iele o fia r. P rz y  zw alczan iu  chorób  płuc- 
n jc h :  b ro n c h itu  ,g rypy , uproczyw ego m ęczą

cego k asz lu  itp  s to su ją  pp  lekarze  

„BALSAM TRICOLAN - AGEt* 

k lć ry  u la iw ia  w ydzielan ie  się p lw nciny, u su 
wa kaszel.

Kupno i sprzedał
n m r ł f f p n »» > f n  - • " w ttttttttt- jtt»

PLAC do sp rzed an ia  w B aranow iczach  
róg  W ileń sk ie j i Poi ia to w sk !ego. 280 sążni 
kw . (1300 ca m tr.). In fo rm ac je : Hołówrki 18. 
lu b  Szosow a 155 w B aranow iczach .

.^A IC  U S Z E R B C T _
A K U S Z E R K A

Matria L a k n e r o w a
przy jm u je  od godz. 9 r a i i j  do godz. 7 wiecz. 
— ul. Jak u b a  Jasiń sk ieg o  1 a —3. róg ul. 

3-go M aja obok Sądu.

Z_AZlZZlZZAAiAAZi.AlŁSi._ASZZŁVAAłAlłłaZZai

L E K A R Z
DOKTOR MED. I

J. F iutrowicz-Jurtzenkuwa
O .d y n a lo r  Szp ita la  Sawicz. C horoby skórne, 
w eneryczne i kobiece, uL W ileńska  Nr. 34,  
lei. 18-60 P izy jrcu je  od  5— 7 w leci

D O K T O R
Z e l d o w i c z

C horoby skórne, w eneryczne, syfilis, n a rzą 
dów  m oczow ych, od godz. 0 - 1 i a—8 w.

D O K T O R
Z csld o w lczcw a

C horoby kobiece, skó rne , w eneryczne, n a rzą 
dów  m oczow yctł od godz. 12— 2 1 4— 7, uL 
W ileńska 28 m. 3, telefon 377.

U l

L O K A L E
SK LEP z m iezkam em . W szelk ie  wygody,; 

do w ynajęc ia , ul. J. Jasiń sk ieg o  10. Inform a 
cje na m iejscu.

Poplera jew  P rz e m y ś l  K rajow y!

R E D A K C JA  I ADM INISTRACJA 
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 
C e n  t ral e. '  Wilno, dL Biskupa Bandursklego 4 
Redakcta lei. 79. G o d z in y  p rzy jęć  t —3 po  po łu d n iu  
AdnwniAfi .clą: tel. 99—czynna od godz. 9.30— 15.30 
Drukami- tri. 3-40. R edakcja rękopisów nie zwraca.

O d d z i a ł y .  Nowogródek, ul. Bazyliańska 35, tel 169; 
Lida, ul. Gói..iańska 8, tćl. 166; Baranowlcze, 
Ułanska 11; Brześć n B.. Plerackiego 19, tel 224; 
Plńśk, lominlkańska 4C.

Przedstawicielstwa; Kłeck, Nieśwież, Słonfm, Stolpce, 
Szczuczyn, WołoZyn, Wilejka, G'odno — 3 Maja 6, 
Si watki — Em. Plater 44 Równe — 3-go Maja 13, 
Wołkowysk — Brzeska 9/1.

CENA PRENUM ERATY miesięcznie: 
z oanoszemem do domu w kraju — 
3 zł., za granicą 6 zl., t odbiorem w 
administracji zł. 2.50, na wsi. w inie|. 
scowościach, gdzn niema urzędu po 

cztowego ani agencji zł. 2.50.
ŁaaBggaaaaa

CENY O GŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 g i., w tekście bOg r, 
za teicstern 30 gr, droDne 10 gr. za wyraz, kronika redakc. i kcmunlkaty 60 gr 
za wiersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelarycz
ne 50%- Układ ogłoszeń w tekście 5-lamowy, za teastem 10-łamowy. Za 
treść ogłoszeń I rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja 
zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrze
żeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 I 17 — 1#

Wydawnictwo .Kuijei Wileński* S p  z o . o . Druk , Znicz*, Wilno, 1 1. thsk. Bandurskie^o 4, tel. 3-40. Redaktor odp. Jozel Onusajtis


